

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2014

Trên cơ sở Quyết định số 1580/QĐ-UBND ngày 21/5/2014 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014 - 2016” (gọi tắt là Đề án 04) trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án-04 năm 2014 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014 - 2016” trên địa bàn tỉnh; kịp thời phổ biến các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, Nhân dân, qua đó nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế ở địa phương.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, Nhân dân đảm bảo tính đồng bộ, khoa học, toàn diện, phù hợp, hiệu quả, không chỉ cung cấp thông tin pháp luật mà còn bao gồm cả vận động cán bộ, Nhân dân chấp hành pháp luật.

Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, lựa chọn nội dung pháp luật tuyên truyền, phổ biến phù hợp với từng đối tượng, địa bàn nhằm đạt được các mục tiêu của Đề án đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thực hiện chỉ đạo điểm về hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật

a) Về lựa chọn đơn vị trọng điểm về vi phạm pháp luật thực hiện chỉ đạo điểm hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật:

Năm 2014, lựa chọn 06 đơn vị cấp xã trọng điểm về vi phạm pháp luật của 03 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh để thực hiện chỉ đạo điểm về hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân, bao gồm:

- Đối với thành phố Quy Nhơn: Chọn 02 phường là phường Ngô Mây và phường Quang Trung.

- Đối với thị xã An Nhơn: Chọn 02 phường là phường Nhơn Hòa và phường Nhơn Hưng.

- Đối với huyện Tuy Phước: Chọn 02 xã là xã Phước An và xã Phước Sơn.

b) Nội dung thực hiện chỉ đạo điểm hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật:

Tại các đơn vị cấp xã được lựa chọn thực hiện chỉ đạo điểm về hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện các nội dung như sau:

- Khảo sát, đánh giá nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân;

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, “nhóm nòng cốt” tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cộng đồng dân cư;

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, đối thoại về thực hiện pháp luật tại thôn, tổ dân phố, khu dân cư tại cơ sở;

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật cấp phát cho tuyên truyền viên, hòa giải viên và Nhân dân ở cơ sở.

c) Thời gian thực hiện: Quý IV/2014.

2. Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân ở cơ sở tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới ban hành; các văn bản pháp luật có liên quan thiết thực đến đời sống cho cán bộ, Nhân dân; đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở thông qua các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, các cuộc họp tại thôn, tổ dân phố, khu dân cư;

- Xây dựng kế hoạch biên soạn, in ấn, phát hành các loại tài liệu gồm tờ gấp, hỏi đáp pháp luật về các lĩnh vực pháp luật như: Đất đai; môi trường; hình sự; dân sự; hôn nhân và gia đình; ma túy; giao thông... cấp phát cho cán bộ, Nhân dân. Đồng thời biên soạn và cấp phát các tài liệu hướng dẫn kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật; đề cương giới thiệu các văn bản pháp luật mới ban hành... cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở;

- Đẩy mạnh việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên hệ thống phát thanh, truyền hình của địa phương, loa truyền thanh cơ sở để kịp thời tuyên truyền các chính sách, pháp luật của nhà nước đến với cán bộ, Nhân dân.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2014.

3. Nâng cao năng lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải viên tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở cho cán bộ, công chức chính quyền, đoàn thể và đội ngũ những người làm công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, hòa giải viên cơ sở ở các địa bàn trọng điểm. Đồng thời, cung cấp các tài liệu pháp luật, tài liệu nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cần thiết hỗ trợ, phục vụ việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật;

- Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu, tham khảo kinh nghiệm giữa các cán bộ, công chức chính quyền, đoàn thể ở cơ sở; đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; những mô hình, cách làm hay góp phần hạn chế vi phạm pháp luật ở địa bàn trọng điểm nói riêng và Nhân dân trên địa bàn tỉnh nói chung.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm:

a) Sở Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện chỉ đạo điểm hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm được lựa chọn; thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và Nhân dân, bồi dưỡng nguồn nhân lực tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

b) Sở Tài chính: Hướng dẫn và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

c) Công an tỉnh: Triển khai thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật cho các đối tượng vi phạm pháp luật thuộc thẩm quyền quản lý, đặc biệt là đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật.

d) Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định: Tăng cường thời lượng, chuyên trang, chuyên mục phổ biến các văn bản pháp luật; các điển hình về chấp hành pháp luật của cá nhân, tổ chức đến với cán bộ, Nhân dân.

đ) Các sở, ban, ngành của tỉnh: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện về nhân lực... thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, Nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

e) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

g) UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Căn cứ nội dung của Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung Đề án; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Kinh phí:

- Các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này lập dự toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước gửi đến Sở Tư pháp tổng hợp, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh quyết định theo thẩm quyền.

- Nguồn huy động từ sự đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ở trong, ngoài tỉnh để thực hiện theo quy định của pháp luật.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Trước ngày 15/12/2014, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2. *ktb*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Ngô Đông Hải
Ngô Đông Hải